联合〔2022〕11001 号

根据工银安盛人寿保险有限公司（以下简称“工银安盛人寿”

或“公司”）2022 年三季度未经审计财务报告、偿付能力报告及

相关资料，2022 年前三季度，工银安盛人寿保险业务保持稳步发

展，保险业务产品结构基本保持稳定，实现原保险保费收入 418.11

亿元，同比增长 2.78%。投资业务方面，2022 年以来，工银安盛

人寿投资资产结构保持相对稳定，投资资产质量未发生重大变

化，2022 年 1—9 月，工银安盛人寿实现投资收益 77.78 亿元，

同比下降 17.58%，主要是受到资本市场波动影响。盈利能力方面，

2022 年 1—9 月，受投资收益同比下降影响，工银安盛人寿净利

润同比大幅下降，且转为亏损状态，2022 年 1—9 月，工银安盛

人寿净亏损 3.93 亿元。偿付能力方面，由于资本市场波动，2022

年第三季度工银安盛人寿其他综合收益下降且转为负值，加之受

利润亏损影响，未分配利润有所下降，工银安盛人寿所有者权益

有所下降，截至 2022 年 9 月末，工银安盛人寿所有者权益规模

169.93 亿元；同时，核心一级资本和实际资本规模较上季度末有

所下降，加之随着保险业务的发展，最低资本有所增长，工银安

盛人寿核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率随之下降，但

仍较为充足。截至 2022年9月末，工银安盛人寿实际资本为 407.18

亿元，其中核心一级资本 252.79 亿元；核心偿付能力充足率和综

合偿付能力充足率分别为 107%和 168%。风险管理方面，工银安

盛人寿 2022 年一季度风险综合评级（分类监管）为 BBB 类，2022

年二季度风险综合评级（分类监管）为 AA 类，较上季度有所提

升，主要在于资本化风险和流动性风险得分的提升。

2022 年 11 月，工银安盛人寿原董事长、执行董事马健先生

因工作变动原因离任，针对上述事项，联合资信评估股份有限公

司已与工银安盛人寿取得联系并了解相关情况。工银安盛人寿表

述此次董事长变动不会对其经营和风险管理产生重大影响，董事

长空缺期间其职权代行相关事宜已安排妥当，并已经公司股东会

审议批准。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年三季度，工银安盛

人寿保险业务呈稳步发展态势，原保险保费收入同比有所增长；

偿二代监管规则下偿付能力较为充足；但净利润下降且转为亏损

状态，资本市场波动对盈利稳定性的影响需保持关注。公司控股

股东中国工商银行股份有限公司资本实力极强，能够在资本补

充、业务发展及渠道支持等方面给予公司较大力度支持，此外法

国安盛集团在保险发展理念、产品体系建设以及风险控制等方面

能够提供技术支持，强大的股东背景和有效的业务协同为公司持

续较快发展奠定了良好基础，股东对公司支持力度较大。综上，

联合资信评估股份有限公司确定维持工银安盛人寿保险有限公

司主体长期信用等级为 AAA，维持 “22 工银安盛人寿”（50

亿元）信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二二年十二月二十日

		2022-12-20T09:15:44+0800

		2022-12-20T09:15:53+0800

		2022-12-20T09:15:53+0800

		2022-12-20T09:15:53+0800